

# GROUPE SAMSE

Société anonyme au capital de 3 458 084 €  
Siège social : 2, rue raymond Pitet 38030 Grenoble cedex 2  
056 502 248 R.C.S GRENOBLE  
Exercice social : 1er janvier - 31 décembre

## CHIFFRE D'AFFAIRES DU QUATRIEME TRIMESTRE 2016 CHIFFRE D'AFFAIRES DE L'EXERCICE 2016 ( données en milliers d'euros )

	2016	2015	% de variation à périmètre courant
<b>Activité Négoce</b>			
Premier trimestre	212 242	208 363	1,86
Deuxième trimestre	273 192	267 734	2,04
Troisième trimestre	241 775	231 931	4,24
Quatrième trimestre	238 406	235 543	1,22
<b>Total</b>	<b>965 615</b>	<b>943 571</b>	<b>2,34</b>
<b>Activité Bricolage</b>			
Premier trimestre	56 820	53 614	5,98
Deuxième trimestre	68 445	67 125	1,97
Troisième trimestre	68 217	69 615	-2,01
Quatrième trimestre	62 913	65 287	-3,64
<b>Total</b>	<b>256 395</b>	<b>255 641</b>	<b>0,29</b>
<b>Ensemble des Activités au 31 décembre</b>			
Premier trimestre	269 062	261 977	2,70
Deuxième trimestre	341 637	334 859	2,02
Troisième trimestre	309 992	301 546	2,80
Quatrième trimestre	301 319	300 830	0,16
<b>Total</b>	<b>1 222 010</b>	<b>1 199 212</b>	<b>1,90</b>

### Activité du quatrième trimestre 2016

Sur le quatrième trimestre 2016, l'activité du Groupe est globalement stable, affichant une progression de 0,2%. Le chiffre d'affaires Négoce augmente de 1,2% (-1,3% à périmètre comparable), notamment grâce à l'acquisition de la société SOCOBOIS en juin 2016.

Le marché du Bricolage reste défavorable sur le dernier trimestre de l'exercice avec notamment, sur les mois d'octobre et décembre, un marché national en retrait respectivement de 1,6% et 0,7% par rapport à l'année précédente (Source : Banque de France).

### Activité cumulée au 31 décembre 2016

Le chiffre d'affaires de l'activité Négoce s'établit à 965,6 M€, en hausse de 2,3% (+1% à périmètre comparable).

Le chiffre d'affaires du Bricolage s'élève quant à lui à 256,4 M€, en augmentation de 0,3%. Cette performance reste satisfaisante compte tenu de la dégradation du marché sur le second semestre de l'année.

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe progresse au global de 1,9% (+0,8% à périmètre comparable).

### Perspectives

Le Groupe poursuit son développement commercial sur ses deux activités et reste attentif aux opportunités de maillage de son réseau de distribution.